QUESTIO IV. — DE FERTILITATE TERRÆ PROMISSÆ;
ITEM DE PLUVIA TEMPORANEA, ET SEROTINA.

Cap. XI, 10 : *Terra enim ad quam ingredieris poscidendam, non est sicut terra Ægypti: id est, plana et irrigua, ita ut sicut Ægyptus, possit statim temporibus per exundantium fluviorum irrigari, sine pluvia.*

¶ 11 : *Sed moutuosa est, et campestris, de cælo expectans pluvias.*

¶ 12 : *Quam Dominus Deus tuus semper invisit.* Allegat hec Moyses, ut ostendat, quod praे aliis gentibus debeat Judæi speciam Deum colere, quia terra eorum hoc exigit: si enim Deum habeant iratum, inutilis est; si propitium, utilissima.

¶ 13 : *Si ergo obediueritis mandatis meis.* Insinuator his verbis, quod magna illa ubertas terræ promissæ potissimum ex peculiari benedictione divina profluxerit: unde ¶ 17 Deus minatur eam se subtracturum, et sope subtractam in prophetis inventum, ut Aggai I, 9, Amos IV, 7, Jerem. XII, 13, atque id ipsum presentis temporis experientia satis comprobat: tanto

enim est vastitas ejus, et ariditas, ut vix quisquam crederet tantam olim fuisse ejus fertilitatem, nisi divina eloqua id testarentur. Sic Pentapolis olim fertilissima, ob peccata, in mare factum et mortuum versa est.

¶ . 14 : Dominus dabit pluviam terræ vestre temporaneam, et serotinam, ut colligatis frumentum, et vinum, et oleum. Per pluviam temporaneam intelligitur illa, quæ maturæ et tempestive nascere octobri, jacens in terram seminibus, in Iudea defuit, atque adeo semina germinare facit: per serotinam vero intelligitur illa, quæ sero, id est mense aprilii, vel maio defuit, fructusque ad maturitatem deducit. Sub utraque hac pluvia omnia alia opportuna comprehenduntur. Hinc

Nota quod non vocetur temporanea, vel serotina respectu anni, sed respectu frugum; si enim annum consideremus, illa, quæ dicitur serotina, magis est tempestiva, utpote quæ cedit circiter mense aprilii vel maio, temporanea vero mense octobri.

Quia autem haæ pluviae erant gratissimæ omnibus, multum desiderata et maxime necessariae: hinc apud prophetas, ut Osee III, 6, et Joel, 23, Christus utrique isti pluviae comparatur.

CAP. XII, XIII, XIV, XV.

Præcepit Moyses non in montibus et lucis, sed in loco, ad id a Deo designando, offerri victimas, decimas, et primatias: jubet interfici prophetam, qui aliis idolatriam persuadere nititur; repetit legem de animalibus mundis, et immundis: agitque de anno remissionis.

PROPONUNTUR ET RESOLVUNTUR VARIE QUÆSTIONES.

Quæres 1. Quomodo Deus cap. XII, 17, permittat Iudeis comedere ex decimis, quandoquidem eas alibi assignet levitis.